

Min Kandidatur.

En Valghistorie af Mark Twain.

Det var i Høst i Vinter, at de "uafhængige" Valgkomite fik mig overtalt til at modtage en Kandidatur til Posten som Guvernør i Staten New York.

Overfor disse Herrer havde jeg i det mindste en betydelig Fordel, og det var mit udmærkede gode Navn og uglettede Nægte. Thi man kunde ligesom ikke aabne en Avis uden at læse om, hvordan mine Rivaler havde begaaet den ene Skandalsgjerning værd end den anden.

Men netop i samme Øjeblik, som jeg glædede mig over denne min heldige Stilling og i mit stille Sind allerede forsøgte mig selv til Sejren, saa blev jeg overfalden af en hel Rængde Ulykkesfælder, som aldeles spolerede min Glæde.

Med Jagttagelse af alle Lovens Former var jeg bleven anmeldt som Kandidat, og kunde ikke mere undrage mig Valgkampen. Saa en Formiddag, da jeg efter Frokosten sad og bladede i nogle Aviser, blev jeg aldeles konsterneret ved at læse følgende Artikel, og jeg kan med Sandhed sige, at jeg aldrig i mit Liv er bleven mere forbløffet.

"Mened. — Efter som Hr. Mark Twain fremstiller sig som Kandidat til Guvernørposten, vil han maaske have den Godhed at forklare, hvordan det gik til, at han i Aaret 1863 i Watowah i Cochinchina ved 34 Vidner blev overbevist om at have begaaet falsk Ed.

Vare for at bestjære en fattig Gæst for hendes eneste Eje, en usel Stamp Mark med Bananer, gjorde Hr. Twain sig skyldig i denne vanærende Handling. Hr. Twain skylder Henjynet til sin egen Person og til den forenede Borgere, hvis Stemmer han bejler til, at stille sig i denne beklagelige Historie. Vil han kunne det?"

Jeg var lige ved at sprække af Jorbaustelse over en saa gruelig Beskjeldning. Aldrig i mit Liv havde jeg hørt Tale om Watowah, og jeg havde ikke mindste Begreb om, hvori en Banan var forskjel lig fra en Agurt, men jeg kunde ikke fraks blive enig med mig selv om, hvad jeg skulde gjøre i denne Sag. Men allerede Dagen efter indeholdt det samme Blad følgende Linjer:

"Beteegnende! — Som vore Læsere ville se, omgiver ... Mark Twain sig med en betegnende Tausch med Hensyn til Sagen om hans Mened i Cochinchina."

NB. Saalønge Valgkampagnen stod paa, omtalte det næste Blad mig aldrig anderledes end som: Twain denne Dovesnagt og Meneder. —

Nu var det Morgenpostens Tur at angribe mig, og den bragte Dagen efter under Rubriken "Allevegnefra" følgende lille Opsats:

"Fra Valgtribunen. Den nu Kandidat til Guvernørposten vil maaske være saa venlig at oplyse ærede Medborgerne, efter hvis Stemmer han stifter, om, hvordan det gik til, at Indbyggere i Montana stadig var faaede forskjellige Bærdiglevar, som mærkelig nok omstider blev fundne mellem Hr. Twains Patkennelliker.

Høllene i Montana saa sig derefter i den sørgelige Røddendighed at maatte give deres Valgkandidat en lille venkabelig Retktion. De dyppe ham ned i en Hæretønde, trillede ham i en Bunte Hjer og lod ham saa foretage en lille Ridetur paa en Vjalke rundt om i Staden. Derpaa gav de ham det venkabelige Raad ikke oftere at sætte sine Ben i Distriktet. Vil Hr. Twain ikke forklare, hvordan dette gik til?"

Det var umuligt at opfinde en lampnere Vagvaskelse; aldrig i mit Liv havde jeg sat mine Ben i Montana.

Fra denne Dag af var det mig ikke muligt mere at tage en Avis i Haanden uden at faa den samme Joanemelse af Nædsel, som en Mand maa føle, der skal tage Vagnerne af en Seng, under hvilken han hører en Klapperslange ræle. En Morgenland faldt mit Blik tilfældig paa følgende Notits:

"Vogneren skal i Gæbestøcken! Følge edeligt Udvalg af D'hr. Michael C. Flannagan fra Five Points samt Kil Bures og John Aller, godende i Waterstreet, er det klarlig godgjort, at en modbydelig Vogn er opspunden af Hr. Mark Twain imod vor ridderlige Hører John T. Hoffmanns salige Bedstefader. Denne Hr. Twain har haft Fræmhed nok til at fremsætte den nedrige Vogn, at Hr. Hoffmanns hæderlige Bedstefader er bleven hængt. Enhver Borger, der endnu har ringefte Omsorg for sin Familjes Ære, vil vide at vurdere denne nedbrægtige Valgmansvære, som ikke en

Gang respekterer de bødes hellige Fred, og som endog saa vover at besudle Graven.

Ja, i Sandhed, naar vi tænker paa, hvor smerteligt denne fejge Vagvaskelse maa berøre den afdøde Slægt og Bæner midt i deres utrættelige Sorg, saa fristes vi næsten til at opfordre vore dybt frænkede Medborger til uforsvaret at give Riddingen hans forjente Straf."

Denne smukke Slutningsappel bevirkede, at jeg den følgende Nat med Lynets Hurtighed maatte forlade min Seng og flygte ud ad en Bagdør, mens de dybt frænkede Medborger hængede mit Hus som en Skypumpe, knuste mit Værelse og ildte lod en eneste Sotulle eller Gaffel tilbage. Og dog kunde jeg med ren Samvittighed aslagge Ed paa, at jeg aldrig nogen Sinde har gaaet et ondt Ord om min Modkandidats forlængst henfødte Bedstefader, hvis Gistens jeg aldrig havde kendt det bitteste til.

NB. Jeg maa her tilføje, at vedkommende Presseorgan for Fremtiden altid betittele mig som Twain, denne Besudler af de afdøde Minde.

En anden Artikel, som tildrog sig min Opmærksomhed, lød saaledes:

"En nydelig Kandidat! Mark Twain, som i Gaar ved de uafhængiges store Mode skulde holde sin Programtale, har ikke vovet at vise sig. Et Telegram fra hans Læge meldte, at hans Hest var styrtet, og at hans højre Ben var brækket paa to Steder. ... De uafhængiges Komite gjør sig al mulig Umag for at udsprede denne kronike, og indbilde Folk, at de ikke godt kunde den virkelige Grund til deres stympede Kandidats Udblikke: I Gaar Aftes saa nogle Hørbigaende inde i Hr. Twains Hæde en Person komme dinglende, som tilfældig stakke ned mod Jorden aldeles ubedrænket. Det er de uafhængiges uafvigelige Pligt at godgjøre, at denne Drakkeledvrig ikke var Hr. Mark Twain i egen Person.

De skal ikke slippe! Alle Deres Kneb nutter ikke. Hele Valglosets tolvendende Koft raaber til Dem: Hvem var denne modbydelige Drakkeledvrig? ... Et Øjeblik foretom alt dette mig ganske utroligt og utænkeligt! Var det ogsaa virkelig mig, hvem man søgte at vanære ved den skændige Beskyldning?

I tre lange Aar har jeg ikke smagt en eneste Draabe bagerst D, Porter, Vin eller nogen som helst berusende Drik!

Imidlertid sit jeg hver Dag et Læs anonyme Breve.

Her er nogle Prøver: "Hvordan gik det siden den gamle fattige Kone som Du sparkede ud af dit Hus?"

Eller ogsaa: "Du nedbrægtige Skurk! Se til, at Du holder dig paa Maatten; ellers skal Du snart høre nærmere i Aviserne fra din hengiene

Paul Fry."

Et Par Dage efter rettede Republikanernes Hovedorgan en storlaaet Beskyldning imod mig for at have skrevet flere Millioner sammen med Beskyldelser, medens Demokraternes Folkeblad mødte op med en Historie om, at jeg levede af Pengesafsnalinger ved Hjalp af en hel Bataillon falske Vidner.

Haa denne Maade sørgedes mine Værestitler med to nye: "Twain, Beskyldelses Fedebovin" og "Twain, Pengetilpresieren."

Nu antog Maabet paa, at jeg skulde retfærdiggjøre mig, saadanne Dim ogspøner, at mit Partis Hører erklærede mig, at jeg var absolut færdig, hvis jeg ikke svarede paa Beskyldningerne.

Som for yderligere at besjæle mig heri, offentliggjorte et andet Blad Dagen efter følgende Straale:

"Men hvad er det dog for et Jndivid?"

De uafhængiges Kandidat har endnu ikke svaret! Det vil altsaa sige, at han ikke vover at tale.

Enhver af de mod ham rettede Beskyldninger var støttede af tusende Besvarelser, som hans Tausch kun altsor tydelig bekræfter. Derfor er han i dette Øjeblik aldeles sejret! Uafhængige Valger! Der kan I se Jeres ondelige Kandidat! Det kan I se denne mæneberste Klæctring! Denne Stjengel fra Montana, denne Morder, denne Besudler af de afdøde! ...

Ja, se rigtig paa ham, denne Jeres Kagerkarl, Jeres Blodluger, Jeres falske Vidne! Se rigtig paa ham, og sig os saa, om I kan give Jeres hæderlige Stemmer til et Jndivid, som har forjænt en saadan Liste af bestemmende Navne, og som ikke en Gang vover at aabne Munden for at vælte en eneste fra sig!"

Ja, der var ikke mer nogen Mulighed for at slippe, og med Stamprømen paa

min Pande gav jeg mig i Sag med det modbydelige Arbejde at vadspe mig ren for alle disse idiotiske Beskyldninger og alle disse Løgne.

Desværre hjalp det ikke det mindste; thi Dagen efter mødte et Blad op med en ny gyffelig Beskyldning; denne Gang skildrede man omstændelig og i fuldt Alvor, at jeg en Gang havde stukket Jid paa et Gælehospital og indebrændt hver eneste levende Sjæl.

Denne Historie fik det til at løbe mig koldt ned ad Ryggen. Det næste blev, at man sigtede mig for at have stilt mig af med en Døkel ved Hjalp af Notesteudt for at arve hans Skilling. Denne Gang fik jeg et Ansald af Raseri, og jeg vidste hverken ud eller ind. Omstider naaede disse Forsølgelser dog deres Toppunkt. En Aften, da jeg traadte frem paa Talerstolen i en offentlig Forsamling, kom der en hel Flok paa ni lafede og stidne Unger sturende op paa Tribunen, klyngede sig til mine Brakkestøber og hylede i Kor: "Ja'er, Ja'er!"

Nu var Maaket fuldt. Jeg opgav Været. Jeg sølte, at mine Landsmænd ikke slog til for at udholde en Valgkampagne i Staten New York. Jeg besjendtgjorde derfor, at jeg opgav min Kandidatur, og med bitter Ironi underleste jeg mit Manifest:

Deres hengivne Mark Twain, tidligere en hæderlig Mand, nu en Tysenagt, Meneder, Brandstifter og Østblænder m. m. m.

Rheumatisme er paa denne Maasid en almindelig Sygdom. Ingen bedre Medicin er kendt mod denne end Ole-Oid udvortes og Kuriko til indvortes Brug. Se Ole-Oid Advertisementet.

Fra Sønderjylland.

Formodet Mord i Holsten. I Tangstedt ved Binnberg i Holsten er der i Folge en Meddelelse i "Kieler Zeitung" i Mandags blevet begaaet et gaadefuldt Mord. Den berørende Planteskolejer Wegner var om Morgenen gaaet ud i Planteskolen, men ved Middagstid var han forsvunden. En forefunden Blodspol samt forskellige Jodspor lod formode, at der er blevet begaaet en Forbrydelse. Først den næste Dag fandt man Liget med gjennemskaaren Pulsaaere i en lille Bæk, Ellerbæk, der løber ud i Binnberg. Dette Mord, hvis det da ikke foreligger noget Selvmord, bringes i Forbindelse med den Omstændighed, at der næsten til samme Tid paa en nærliggende Mark er blevet set to Personer, af hvilke den ene paa en paasaldende Maade skal have sagt med en Kniv. De anftillede Underfølgelser have hidindtil ikke bragt noget Lys i Sagen.

Jubel. (H. Nr.) I Tirsdags Formiddags brændte Parcellist Chr. Raben's Gjenstand i Treftebøl. Der brændte to Sengesteder og en Symaskine.

Diamantbylly. Et gammelt Hg-tepar, Jes Møller og Hustru i Allerup, fejrede den 1ste November sit Diamantbylly.

Jubilæum. Den 1ste November er det 50 Aar siden den afdøde J. Raben's bosatte sig i Hadersten som Dabrygger og Instrumentmager. Fra hans Hæbit er der udgaaet flere større og mindre Døggelger, 600 Bandoer og omtrent 100 Harmonier. Forretningen bliver nu draget over til den hidtilværende Beslyter Sonnen P. C. Jakobsen.

Udvisning. (H. Nr.) J. A. Jacobs i Allerup, der har opholdt sig hos sine forældre paa Besøg fra Amerika, er bleven udvist.

Bestanden. Et lyst Blad meddeler fra kompetent Side, at der af Staten er blevet budt en Sum af 11½ Million Mark for Markfanden i Hertugdømmene, og at Tilfynsraadet hidindtil hævsten har antaget eller afslaaet dette Tilbud.

Det nye Sportsbrugeri i Hensborg var forleden tre Timer om Formiddagen og tre om Eftermiddagen aabent for Publikum, der havde fri Adgang. Hovedbygningen med St. er det egentlige Bryghus, der ved en Kuffebro højt oppe i Vejret er forbundet med Lagerhuset. Denne Luftbro der især tiltækker sig Jølls Opmærksomhed, er ikke indrettet til at gaa paa; den tjener til at bære to Kor, og bryggeren hvilede Slet fra Malteriet og Bryggeriet føres over i Lagerrummet, hvis nederste Del er en Gjæringskælder med en Paaage forresten, i hvilken der findes et paa forskellige Trin af Gjæringsstilsanden. De bairste Bryggerfolk vil se Publikum til rette.

Gjendomsfalg. (H. Nr. 3tg.) Gaardejer Harro Hærten paa Pelsvorn har solgt sin Gaard, 367,944 Hektar stor 1873,26 Mark ny Grundforvarbi, til sin Søn Bernhard Jakob Hærten for

55,000 Mark. Den største Del af Inventaret medfølger for en Pris af 7,500 Mark.

Laaset ihjel af en Møllevinge. Aftagstemand Hjørnsens yngste, 17 Aar gamle Søn i Hartlund havde noget at bestille paa Nøbel Mølle og kom derved oglaa op paa Omgangen af Møllen. Des værre kom han for nær til Bingerne og fik af en af disse et saadant Slag i Hovedet, at den hidfaldne Løge ikke kunde udrette noget. Den unge Mand er efter to Dages Lidelser afgaaet ved Døden.

Præstendattelse. (H. Nr.) I Lørdags blev Pastor Johannes Henrik Schlichting Carlsen fra Arrid indsat af Provst Kir fra Tønder som Sognepræst i Ballum.

Dødsfald. I Tirsdags Morges døde Gaardsjer og Kromand Karsten Thomesen i Hørslev, kun 52 Aar gammel. Den afdødes statelige Personlighed gjorde et tiltalende Indtryk, der bestrykedes ved nærmere Beskjendtskab. Han var en af de mest fremragende Mænd i Hensborg Omegn, en god dansk Mand og agter af alle, der kendte ham. Hans Vortgang vil føles som et Tab ikke blot for hans nærmeste Omgivelser, men ogsaa for Egnen. Karsten Thomesen er født i Hørslev paa den samme Gaard, hvor han har doet hele sit Liv. Karsten Thomesen laa før 1864 som dansk Soldat i Hensborg og har deltaget i hele Krigen. Som moden Mand har han i høj Grad ngt Beboernes Tillid. Han har været valgt til Vygfoged og Kredsdagsmand og var ved sin Død baade Kommunesorstander og Civilemedsmand. Han har skrevet en Del Sange paa fæderlig Landsmaal, der alle udmærke sig ved Jævnhed i Udtrykket og Inderlighed i Følelse. Nogle af dem ere i deres Fordringsløshed meget smukke. I sin Tid stred han ogsaa paa Sønderjysk en Indsigelse i "Hensborg Avis" imod Bjørnstjerne Bjørnson, da denne vilde raade til at forandre Signalerne.

Socialistene i Hertugdømmene ville gjøre særlige Anstrængelser til det til Vinteren forestaaende Valg til den tyffe Rigsdag. Den berømte tyffe Socialistfører Bebel fra Sachsen vil med det forste gjøre en Rundrejse i Slesvig og Holsten for at holde Foredrag paa de Steder hvor der er opstillet socialistiske Kandidater. Formodentlig kommer han altsaa ogsaa til Hensborg.

Jdebrand. (H. Nr.) I Fredags Formiddags nedbrændte Landbrugjer Helvig Chr. Bernhis Bygninger i Thjærg. Tiltende Raaber lykkedes det at redde en Del af de værtige Gjenstande, hvorimod den hele Indaaing, 1 Kælv og 1 Svinbrænde. Bygningerne ere, efter Forslybende, forstredte i Landsbrandkassen for 3330 Mark, og vistnok fan laut. Om Aarsagen til Jdens Fremkomst vides intet.

Missionsmøde paa Aftor. Paa Aftor Holtehojstole afholdtes forleden Dag i Folge "Møbersmaalet" et stort Missionsmøde. Der var mødt omtrent 800 Deltagere, saa Stødens store Sal ikke kunde rumme dem alle. Stiftsprovst Kof fra Ribe holdt først en kort Bøn, besejndte Troen og holdt saa Fæderningstalen over Gieserbrevets 2. Kapitels sidste Vers. Derefter beileg Missionær Vorresen Talerstolen. Han talte om Lazarus Død og Opvækkelse. Under Højskolelærer Ruthorn's Ledelse afsang Gleeerne tre af Davids Salmer, bearbejdede af en svensk Kompositist Bennerberg. Efter at Pastor Kemp fra Jerne havde mindedes Kommissionsen, sluttede Højskoleforstander L. Schrøder Mødet, idet han gav en lille Overlygt over Missionsarbejderne i Sauthalistan, og endte med at bede Fæderoor.

Jdtugle. Sidste Søndag Aften, et Kvæter for Kloken otte, saaes en Jdtugle fra et Sted i Nærheden af Pæbborg Station. Den saaes først i Nordvest og bevægede sig mod Sydvest. Jdtuglen lignede en rund Skive, og den oplyste hele Omegnen meget stærkt i henved 10 Sekunder.

Nedbrændt. I Torsdags opkom der Jid i Høter Theodor Hansens Gjenstand i Hørsbøl ved Gæmsbøl, der nedbrændte til Grunden. Et Kul- og Trælager i Huset blev ligeledes et Rod for Flammen.

Intet kan sammenlignes med en god Helbred. KURIKO har bragt Livskraft og Styrke tilbage til utallige lidende Menneker. Distrikt Gjeran Dr. Fahrney, 393 Egdan Ave., Chicago, Ill.

N. G. HANSEN, Dansk Uhrmager og Juvelerer, DANNEBROG, NEBRASKA.

Reparationer af faavel Ugre som musikalske, optiske og mekaniske Instrumenter udbyrsebillet og samvittighedsfuldt.

St. Paul Nationalbank. — Efterfølger til — Howard County Bank, St. Paul, Nebraska. Autoriseret Kapital: \$200,000. — Udbetalt Kapital: \$50,000. Udfører almindelig Bankforretning. Betsler udføres paa alle Europas levende Væer, Campstills Væetter tilfalg, til og fra alle europæiske Panter. Pengen udbaanes paa gunstige Biltaar. Vi gjør Udbaaninger i gode Farme en Specialitet.

Geo. E. Lean, President. A. E. Cady, Vicepr. C. C. Hanson, Assist. Kassører. INTERNATIONAL BANK, DANNEBROG, NEBR. Almindelig Bankforretning udføres. Pengen tillaanes paa gunstige Betingelser paa fast Gjenstand eller personlig Sikkerhed. Betsler udføres paa alle levende Stæder i Verden. Dampf. Selsk. Letter til og fra Europa sælges. Notary Public tilstede i Banken.

BANK OF DANNEBROG — Dannebrog, Nebraska — Udfører almindelig Bankforretning. Særlig Opmærksomhed skænkes Indfæstning, hvofter besjeres med rimelig Vedetlag. Gjeskente betales paa Pengen, som indfætted paa længere Tid. Korrespondenter: American Exchange National Bank NEW YORK, N. Y. Omaha National Bank, OMAHA, NEBRASKA. Citizens National Bank, GRAND ISLAND, NEBR. NOTARY PUBLIC tilstede i Banken.

"Det Bedste paa Hjul!" Et Car-Læs Farm- og Spring-Vogne af solideste og nyeste Konstruktion er netop modtaget hos Rasmus Nielsen, Howard City. To Car-Læs Barb-Wire. lige ind fra Fabriken. Dventaaende Væer skal sælges til den laveste Pris muligt, for at reducere det ubyre Lager paa kort Tid. "Hurtige Salg og lille Profit" vort Motto.

North Platte Lumber Co. Howard City, Nebr. — handler med — alle Slags Tømmer og Byggematerialer God Kvalitet og lave Priser. Vi sælger til St Paul Priser J. A. Cutler, Manager

J. LANGS HARDWARE FORRETNING FARWELL, HOWARD COUNTY, NEBRASKA, omfatter et komplet og godt Udvalg i JERNVARER i alle Brancher; BLIKTOJ af god Fabrikat; BARB WIRE

Et fortrinligt Udvalg i Koge- og Varme-Stoves anbefales. Alle mine Væer er af bedste Kvalitet, og Priserne konfurerer med i hvert andet et paa Egnen. Landsmand, giv mig en Prøve. J. Lang.

DR. N. ROSENBERG, 41 E. Clark Street, Chicago, Ill. er udbanner ved Europas ledende Universiteter og har praktiseret i over 30 Aar, og er den eneste amerikanske Væer i Amerika, som har gjort Forskjellighed paa at have et private Stedomme til Lovet, og er bannet til at have brennede med nulle og hvide Væer, som dets egne Væer.

Kroniske Sygdomme, som Rheumatisme og Gigt, Glandsygdomme, Nerverisygdomme, Tuberkulose, Syphilis, og alle kroniske sygdomme, der ikke kan helbredes med andre Midler, behandles med den ubetvlevede Emulsi, og fures i mange Tilfælde hvor andre Midler har fejlet. Private Sygdomme, som Venereale Sygdomme, Gonorrhoe, Syphilis, og alle andre Sygdomme, som er bannet til at have brennede med nulle og hvide Væer, som dets egne Væer. Lægebog for Enhver, en af mig udgivet Bog paa 50 Sider, giver en fuld Beskrivelse af alle Sygdomme, som behandles med Emulsi, og alle Sygdomme, som er bannet til at have brennede med nulle og hvide Væer, som dets egne Væer. Reparationer af faavel Ugre som musikalske, optiske og mekaniske Instrumenter udbyrsebillet og samvittighedsfuldt. Dr. N. Rosenberg, 41 South Clark Street, Chicago, Ill.